DE AERQVITATE

- 107 **Q**uinto sequitur videre de aequitate, & sic paulatim propositam materiam attingimus, & primo de differentijs a iam propositis terminis. aequitas igitur differt ab aequo quemadmodum iustum a iustitia, Bolog. d. tract. de leg. iur. & aequita. cap. 18. nu. 1. qui teste Aristot. ait obiectum aequitatis esse aequum, & bonum, licet supra dixerim a nonnullis diuersitatem quoque poni inter aequum & bonum, per l. 1. ff. de vsucap. & l. hac lege. C. de pact. conuent. super dot. & Tiraq. d. tract. de retract. contin. §. 35. glo. 1. nu. 26. Secundo aequitas differt a lege, quemadmodum lex ab interpretatione, aequitas enim appellatur benigna interpretatio, benigna opinio, & benigna facta, mansuetudo, & dulcor misericordiae. Hinc ferè in omnibus Psalmis aequitas semper est in ore Dauid Regis. Tiraq. vt sup. num. 25. Benignitas namque attribuitur aequitati, sicut ratio attribuitur iuri, l. 1. nulla, ff. de leg. Tiraq. d. nu. 25. quae ratio naturalis appellatur pedagoga legis scriptae à Decia. de delict. tom. 1. lib. 2. tit. de Rat. nat. & aequita. Tertio aequitas differt à iustitia, sicut filia à Matre, sed talis mater, talis filia, dici solet supra nume. 31. Alij voluerunt, quòd iustitia sit tanquam genus, & aequitas, & modestia, ac omnia officia, sint tanquam species, secundum Georg. Vall. Placent. tractat. de reb. expeten. & fug. lib. 4. c. 1. vers. aequitas. sed sci re hoc parum utilitatis affert. Quarto aequitas differt à iure. Nam quando ius est clarum pro vna parte, non est recurrendum ad aequitatem pro altera parte. Scriptum est enim pauperis ne miserberis in iudicio, ne diuiti fiat iniustitia, vt in Deuter. ca. . . at quando ius deficit, aequitas tunc supplet, l. in summa, §. item verus, ff. de aq. plu. arcen. Quinto aequitas à iusto differt. Nam iustum stat in medio aequitatis, & rigoris, quemadmodum lanx in statera, non pendens à dextris neque à sinistris, & tantum vult pro aequitate, quantum pro rigore vbi expedit. Sexto & vltimo aequitas differt a rigore, quemadmodum frater à sorore, vt sup. num. 31. ob differentiam sexus. Nam etsi iustum sit inhærere rigori, tamen iustius est aequitatem amplecti, l. si filius qui patri, ff. de vulg. & pupill. ad quam iudices oculos semper habere debent. vnde Dauid. De vultu tuo Domine iudicium meum prodeat, oculi tui videant aequitates. Psal. 16. quod exponitur, oculi tui videant aequitates, & actiones meas iustas per Iac. de Valent. ibi. & de hoc Marf. in confi. 4. in prin. verum tamen aequitas non debet esse, prout dicitur cerebrum, ne inducat iudicè ad faciendum illud, per quod insurgeret delictum, & hoc in alio loco ostendit Dauid. psal. 10. Quoniam iustus Dominus, & iustitias dilexit, aequitatem vidit vultus eius. vbi Iacob. de Valent. & ad hanc aequitatem intuemdam habemus text. in leg. quod si Ephesi. ff. de eo quod cer. loc. l. in omnibus. quidem, de reg. iur. & Salamo. Prover. cap. 4. viam aequitatis docens ait, viam sapientiae monstrabo tibi, ducà te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, & currens, non habebis offendiculum. Porro qui aequitatem sequitur, tutius erit iudicium eius.
- 110 Et pulchrè nos monet Cicero. in 3. offic. Nam in primis iudices operam dabunt, vt iuris, & iudiciorum aequitas suum locum teneat. est tex. in ca. in iudicijs. de reg. iur. in 6. & Couarru. var. resolut. p. 2. sub num. 3. & ipse dixi in 5. par. sub nume. 57. Melius est enim rationem reddere de misericor-

dia, quam de rigore, vt 20. q. 1. alioquin iudex nimiam seueritatem potest ab officio remoueri, Bald. in l. 2. C. de custo. reor. Farinae. de delict. & pœn. q. 17. nu. 4. vbi quantum vtile sit vti aequitate in iudicando, & ipse tetigi in 4. par. circ. princ. Nimia enim asperitas est causa perditionis subditorum, & reuolutionis populorum, sicuti per contrarium, nimia indulgentia subditos saepe reprobos facit; quae de re medium tenere beati; & medium est eligendum, vt in auth. de consul. cit. princ. l. solent, ff. de offic. pro consul. & talia praesumuntur esse media, qualia sunt extrema, l. talis scriptura, §. sed etsi in annos, vbi glo. & Bald. de leg. 1. l. sed et si. §. solemus, ff. de hered. institui. vnde si iustum erit bonum, vtique de medio bono censendum est: quia regulariter ab extremis media iudicantur, Tiraq. de praescript. §. 1. glo. 6. num. 4. hinc dicitur dimidium facti habet, qui bene incipit, nunquam finis malus erit, vel saltem raro eueniret. v. inf. num. 161. & Afm. de execut. §. 3. cap. 137. num. 2. car. 62. quae de re in rebus dubijs, in contrarijs opinionibus, quando agitur pro bono pacis in causis inter patrem, & filium, vxorem, & virum, amicum, & amicum, in causis inter vniuersitatem, & vniuersitatem, inter rusticos, et ignatos, vbi agitur inter causam piam, & ecclesiasticam, inter viduam, pupillum & aduenam, vbi de lucro, beneficijs, & damno euitando, & huiusmodi; semper media via est amplectenda, & illa, quae magis aequitati, quam rigori adhæret.

Ad aequitatem igitur iudices oculos dirigere debent, vt sup. nu. 110. intellige de aequitate scripta, non autem captiosa; vt dixi in 1. par. sub nume. 117. secundum primam impressionem; nec fidei debet de propria ceruice, Salys. in l. prima. C. de leg. Vnus enim omnia scire non potest; nec discernere, nec cuncta dispicere, Aristot. in 3. Politic. c. 12. & in c. honorantur, 32. q. 2. cum omnibus 81. Distinct. sed vt alias dixi, inter omnes vniuersari posse, vnde Pers. scripsit vers. *Nemo (ait) in sese tentat descendere, nemo, sed procedenti spectatur manetica tergo.*

Ad hæc vi. Tiraq. d. tract. de pen. temp. caus. 51. sub nu. 63. eum plur. seq. vbi multa more suo ad hoc propositum. Nemo enim praesumere debet se meliorem esse lege, vel aequitate scripta, vt not. in §. oportet. in auth. de iudic. Abb. in cap. ex parte, nume. 9. de postul. Aequitas enim benigna est, non agit perperam & nil inhumanitatis habet, Doct. in l. placuit, C. de iudic. & est soror charitatis, cuius encomia trad. Apost. 1. Cor. 13. in mo qua ratione legislator motus est, pariter eadè ratione iudex se mouere debet, vt super literis, de refer. Rainal. Corset. de indagat. iur. lib. 2. cap. 11. nu. 1. Quae de re, si lex aequitatem sequatur, iudex non debet sequi rigorem, & e contra, aduertendo quod aequitate erga alios vti debemus, quantum in nosmetipsos habere velimus, Menoch. de arbit. iud. q. 13. vbi nu. 17. & 18. ait aequitatem esse remedium contra venenum, Salys. in l. 1. num. 1. C. de leg. & si quis hanc praes oculis habebit nunquam satis laudatus erit, nunquam iniustus apparebit, & rigor eius pro aequitate accipietur.

Modo placebit aequitatem definire, aut magis describere, absque onere conterendi verba, & tempus in defendendo definitionem, cum alias dixerim, quod omnis definitio in iure periculosa sit; Parum est enim quod subuerti non possit, d. l. omnis definitio, de reg. iur. in 6. itaque ad

ad tollenda omnia obiecta, sequar id quod à Di-  
no Augustino dictum fuit in eius sum. in ver. ius  
dicente, Aequitas est iustitia dulcore misericor-  
diæ temperata, & supra tetigi, & meminit Salyc.  
in l. penul. vbi etiam Ias. C. de iudic. & Bologn.  
d. tract. de leg. iur. & aequita. cap. 28. num. 12. facit  
rex. in l. nulla, ff. de leg. Nulla iuris ratio; aut beni-  
gnitatis aequitas patitur, vt quæ salubrior pro ho-  
minum vtilitate introducitur, ea nos duriore  
interpretatione contra ipsorum eam modum pro-  
ducamus ad severitatem. At Coadu. var. resol.  
part. 2. sub nu. 3. ait. Aequitas est, quod naturalis  
ratio persuasit: vel secundum Philof. aequitas est,  
quæ adducti naturali ratione, ius quod severius  
pronuntiatum videatur, quam res poseat, minus-  
ve quam interpretemur, emendamus, cuius ini-  
quitas planè contrarium est; Hæc apud Geor.  
Vall. Placent. d. tract. de reb. experen. & fug. c. 1.  
in verb. aequitas, lib. 41. Non reprehenderes ini-  
quitate, nisi videndo iustitiam, reprehensor ini-  
quitate esse non potest, qui non cernit iustitiam  
cui comparatam reprehendat iniquitatem. Vn-  
de enim scis, quia hoc iniustum est, nisi scias, quid  
sit iustum. Quid si enim iustum est, & hoc quod  
dicit iniustum? Absit, inquis, iniustum est, & ela-  
mas quasi videntibus oculis, videns hoc iniustum  
esse, utique ex aliqua regula iustitiæ, cui compa-  
rans hoc, quod vides prauum, & cernens, non cõ-  
uenire rectitudini regulæ tuæ, reprehendis tan-  
quam artifex iustum ab iniusto. S. Aug. super Ps.  
61. Azo. autem in sum. 1. lib. Instit. tit. 1. nu. 7. di-  
cit, quod aequitas est rerum conuenientia, quæ in  
paribus causis, paria iura desiderat, & omnia bo-  
na æquiparat, & dicitur aequitas quasi æqualitas,  
vertiturque in rebus, idest in dictis, & factis ho-  
minum. Alij dicunt quod aequitas sit modus ra-  
tionabilis, regens misericordiam & rigorem, sed  
apertius videtur dicendum, quod aequitas est mo-  
dus rationabilis temperandi rigorem, quæ magis  
conuenit cum definitione S. August. sed Bal. in l.  
2. C. de donat. ait aequitatem esse naturalem ratio-  
nem. Et in l. 1. ff. de iust. & iur. dicit aequitatem ef-  
se animi applicationem ad directum iudicium,  
intellectu non errante in substantia, neque in cir-  
cumstantijs facti. (sicut inquit Bal. ibi. Rectum  
est iudicium ecclesiæ) clauæ non errante. Et sicut  
ex facto oritur ius, vt supra not. in l. ex plagijs. §.  
in Cluio Capitolino. ad leg. Aquil. vbi an puer ob-  
tritus culpa mulonis, vel an qui telum proiecit  
vel a sellum agitarum non retinuit, sint in cul-  
pa, quæstio facti est, & facit Socin. consil. 58.  
in principio, parte prima, ita ex aequitate, ori-  
tur ius benignius, cap. in pœnis, vbi Dy. de reg.  
iur. in 6. sed prius diligenter inuestigandum est de  
113 veritate nunquid in facto aequitas magis, quam  
rigor locum habeat, & de hac re per Bal. in l. is  
apud quem, C. de eden. Menoch. de arb. cas. 499.  
nu. 7. in addit. circa quam sciendum est, quod fa-  
cti qualitas discernere facit, quomodo proceden-  
dum, & iudicandum sit, ar. l. 1. §. cum patronus, ff.  
de iur. iura. & faciunt, quæ dixi in 1. par. sub num.  
197. iux. primam impress. cum seq. & num. 180.  
265. p. 3. nu. 36. & 106. par. 4. nu. 104. par. 5. & idè  
114 qualitates siue à facto descendentes, siue à statu-  
to requisitæ, sunt probandæ, vt dixi in 3. par. sub  
nu. 210. Iacob. Aret. Cyn. & alij in l. 2. C. de probat.  
latè Mascari. de probat. in ver. Qualitas, Af.  
prac. §. 29. c. 37. Modò aequitas circa ea, quæ dolo  
carent, locum habet tam in substantia, quam in  
qualitatibus, vt infra in prædicamento vtriusque  
dicam, & supra nu. 17. cum seq. vi. And. Sicul. con-